
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Istruzione e politiche educative
Determinazione n. 1986 del 12/08/2022

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un albo dei soggetti 
gestori dei Centri Estivi attivi sul territorio comunale, per la promozione 
e il potenziamento dei servizi socio educativi e ricreativi diurni destinati ai 
bambini/e di eta' compresa tra i 0 e i 14 anni. AnnualitÃ  2022/23.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE F.F.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto  il  Decreto Sindacale  n.  152 del  31.12.2019 di  conferimento alla  sottoscritta  dell’incarico 
dirigenziale del Settore II Servizi al Cittadino;

Premesso che: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 05/08/2021, con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) periodo 2021 – 
2023;

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 05/08/2021, esecutiva, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021 – 2023;

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 23/09/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della 
performance esercizi 2021 – 2023;

Visti 
-  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

-  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs.  n.118/2011)i  quali  disciplinano  le  modalità  e  i  limiti  dell’esercizio 
provvisorio;

Tenuto conto  del particolare momento storico che il nostro paese ha attraversato a causa della 
pandemia  da  Covid  19  che  ha  imposto  ai  cittadini  considerevoli  limitazioni  delle  occasioni  di 



socializzazione e delle attività ricreative, con importanti ricadute soprattutto sui minori;

Visto il D.L. 73 del 21/06/2022 con cui il Governo all’Art. 39 “Misure per favorire il benessere dei  
minorenni e per il contrasto alla povertà educativa” prevede al comma 1:
“Al fine di sostenere le famiglie  anche  mediante  l'offerta  di opportunita' educative rivolte al  
benessere dei figli,  e'  istituito presso lo stato di previsione del  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio  autonomo  della Presidenza del Consiglio dei 
ministri  un  fondo  con  una   dotazione   di  58  milioni  di  euro  per  l'anno  2022,  destinato  al  
finanziamento  delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre2022,  
anche  in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  di promozione e di potenziamento di  
attivita', incluse quelle rivolte  a contrastare e favorire il recupero rispetto  alle criticita'  emerse per  
l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi  di  sviluppo  e  crescita  
dei   minori,   nonche'  quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio
delle materie STEM, da svolgere presso i  centri  estivi,  i  servizi socioeducativi territoriali e  i 
centri  con  funzione  educativa  e ricreativa per i minori”;

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale di Rieti, attraverso la propria attività amministrativa e 
gestionale  della  cosa  pubblica,  intende  sostenere  bambini  e  adolescenti  con  la  promozione  di 
iniziative che contribuiscano a favorire le occasioni di incontro tra gli appartenenti a queste fasce 
sociali particolarmente sensibili e delicate;

Atteso che al fine di garantire e potenziare iniziative socio educative sul territorio per i minori residenti  
nel Comune di Rieti, ampliando quanto più possibile l’offerta e il numero dei beneficiari, valorizzando le 
risorse del territorio, si ritiene opportuno avvalersi dell’organizzazione dei centri estivi dai soggetti del 
privato  sociale  che  possono,  in  un’ottica  di  sussidiarietà,  rispondere  attraverso modelli  di  flessibilità 
organizzativa alle esigenze delle famiglie;

Ritenuto pertanto procedere ad un raccordo con i  servizi  socio educativi  ricreativi  presenti  sul 
territorio,  anche alla  luce della positiva esperienza maturata  negli  anni precedenti,  attraverso la 
costituzione  di  un  albo  dei  gestori  dei  Centri  Estivi/Servizi  Educativi  Extrascolastici  2022/23 
finalizzato  a  promuovere  e  agevolare  la  partecipazione  dei  bambini/ragazzi  ai  servizi  socio 
educativi presenti sul territorio comunale e altresì garantirne un monitoraggio in termini qualitativi  
e quantitativi;

Valutato la necessità di sostenere e agevolare la partecipazione alle suddette attività anche per i 
ragazzi con disabilità certificata (L.104 art.3 cmmi 1-3) e per i minori in condizioni di disagio socio 
economico quale occasione privilegiata di integrazione e opportunità educativa;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1308  del  27/05/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di  Manifestazione  di  interesse  per  la 
partecipazione  ai  centri  estivi  rivolta  ai  nuclei  familiari  dei  minori  con  disabilità  certificata 
frequentanti le scuole d’infanzia, le primarie, le secondarie di I° e II°grado, residenti nel Comune di 
Rieti”;

Valutata la necessità di affiancare i minori con disabilità con una figura professionale specializzata 
(educatore professionale) che verrà individuata dalla famiglia attraverso gli educatori professionali 
iscritti nell’elenco delle cooperative accreditate al Consorzio Sociale RI/1;

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra espresse attivare le seguenti misure:

1. Erogazione di un voucher/educatore in favore di minori con disabilità  certificata (L.104 
Art.3 commi 1-3) frequentanti le scuole d’infanzia, le primarie, le secondarie di I° e II° grado 
residenti nel Comune di Rieti  per la frequenza di un Centro Estivo scelto dalle famiglie 
all’interno dell’elenco dei  fornitori  per  i  servizi  educativi  del  Consorzio  SocialeRI/1 
durante la stagione estiva 2022 per un importo massimo pari ad €1800,00 ;



2. Buono di accesso gratuito riconosciuto alle famiglie per la frequenza di un Centro Estivo 
in  favore  di  minori  residenti  nel  Comune  di  Rieti  in  condizioni  di  fragilità  socio 
economica in  carico  al  Servizio  Sociale,  per  il  quale  verrà  erogato  un  contributo  ai 
soggetti gestori dei centri estivi per un importo pari a € 100,00 per la fascia 3-14 anni e 
€200,00 per la fascia 0 – 36 mesi;

3. Contributo economico forfettario ai soggetti gestori dei Centri Estivi/Servizi educativi 
extrascolastici iscritti  all’Albo oggetto del presente Avviso e in possesso dei requisiti  
previsti dall’Art.39 del D.L.73/2022, il cui importo  verrà stabilito con successivo atto in 
base all’ammontare del finanziamento che verrà assegnato al Comune di Rieti da parte 
del Dipartimento Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri

Ritenuto per quanto sopra espresso, procedere all’approvazione di un Avviso pubblico avente ad 
oggetto: “Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un Albo dei soggetti gestori dei  
Centri  Estivi/Servizi  Educativi  Exstrascolastici  attivi  sul  territorio  comunale,  per  la 
promozione  e  il  potenziamento  dei  servizi  socio  educativi  e  ricreativi  diurni  destinati  ai 
bambini/e di eta’ compresa tra i 0 e i 14 anni. Annualità 2022/23” finalizzato a promuovere e 
sostenere le suddette attività e garantirne la pluralià di offerta e la piena fruibilità da parte dei minori 
nel periodo Giugno 2022-Dicembre 2023;

Ritenuto di fissare la validità del suddetto Albo al 31/12/2023;

Valutato pertanto di stabilire il termine di scadenza per la partecipazione al suddetto avviso entro e 
non oltre le ore 12.00 del 22/08/2022 dando atto che, al fine di consentire l’iscrizione al suddetto 
Albo da parte di nuovi soggetti interessati e/o di aggiornare la situazione dei soggetti già iscritti,  
con cadenza quadrimestrale si provvederà con apposito atto a riaprire i  termini di presentazione 
delle relative domande; 

Atteso che la spesa presunta per le iniziative sopra descritte risulta così articolata:

 Voucher educatore erogato dal Consorzio Sociale R/1;

 Contributo ai centri estivi per la stagione estiva 2022, che garantiscono la 
frequenza gratuita per i minori in condizione di fragilità socio economica 
spesa complessiva € 3.000,00 iva inclusa a carico del redigendo Bilancio 
comunale 2022 sul capitolo 2000/100 denominato “Assistenza ai minori-
contributi economici”;

 Contributo  economico  forfettario  ai  soggetti  gestori  dei  Centri 
Estivi/Servizi  educativi  extrascolastici  iscritti  all’Albo  oggetto  del 
presente  Avviso  e  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’Art.39  del 
D.L.73/2022, il cui importo  verrà stabilito con successivo atto in base 
all’ammontare del finanziamento che verrà assegnato al Comune di Rieti 
da parte del Dipartimento Politiche per la Famiglia della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri

Tenuto conto che i relativi impegni di spesa e contestuali liquidazioni dei contributi in oggetto sono 
subordinati  alla rendicontazione e relazione dell’attività svolta da parte dei soggetti interessati  e 
pertanto saranno assunti con successivi atti dirigenziali;

Valutato pertanto di procedere all’approvazione della seguente documentazione:
- Avviso Pubblico “Costituzione di un Albo dei soggetti gestori dei Centri Estivi/Servizi 

educativi  extrascolastici  attivi  sul  territorio  comunale,  per  la  promozione  e  il 
potenziamento dei servizi socio educativi e ricreativi diurni destinati ai  bambini/e di 
età compresa tra i 0 e i 14 anni. Annualità 2022/23” (All. A);



- Modello di domanda (All.A/1);

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al Dirigente del settore, firmatario 
del presente atto;

Richiamato il piano triennale anticorruzione e trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il  Decreto  Legislativo  267  del  18  agosto  2000  e  ss.mm.  ”Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visti inoltre:

-l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili  
di servizi;
-l’art.  4  del  D.lgs  30.03.2001,  n.  165,  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei  
dirigenti. 

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 artt. 107, 153 c. 5, 183 e 191;
- D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
- D.Lgs 165 del 20 marzo 2001 e s.m.i. art. 4 co. 2;
- D. Lgs 50/2016 e s.m.i. " Codice dei Contratti Pubblici" ;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale dl presente atto;

2) di approvare, per quanto in premessa narrato, lo schema di Avviso Pubblico “Costituzione 
di un Albo dei soggetti gestori dei Centri Estivi/Servizi educativi extrascolastici attivi 
sul territorio comunale, per la promozione e il potenziamento dei servizi socio educativi 
e ricreativi diurni destinati ai  bambini/e di età compresa tra i 0 e i 14 anni. Annualità 
2022” unitamente alla relativa modulistica allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di stabilire che il termine di scadenza per la partecipazione all’avviso in oggetto è fissata 
entro e non oltre le ore 12.00 del 22/08/2022  trasmessa esclusivamente via pec all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.rieti.it;

4) di dare atto che: 
- con  cadenza  quadrimestrale  si  provvederà  con  apposito  atto  a  riaprire  i  termini  di 

presentazione/aggiornamento delle domande di iscrizione all’Albo in oggetto;
- il suddetto avviso con la relativa modulistica saranno pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.rieti.it;
- si procederà, con successivi atti ai relativi impegni di spesa e contestuali liquidazioni;

5) di nominare Responsabile del Procedimento la dipendente Dott.ssa Alessandra Colaiuda;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui  
all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.lgs.  N.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

mailto:protocollo@pec.comune.rieti.it
http://www.comune.rieti.it/


7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 

Il Dirigente del Settore

 Sonia Salvi





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVI SONIA
CODICE FISCALE: TINIT-SLVSNO70T62H501R
DATA FIRMA: 12/08/2022 10:17:02
IMPRONTA: 30346561383464343063356466386262356461646362646365396330303335633839376335656262


